Frater W. de Noriaco, seu de Podio, monachus Condomii. — Item, eodem die, frater W. de Noriaco, seu de Podio, monachus Condomii (8), procurator Gerardi de Lauro, monachi similiter Con-

(1) Les numéros 306-310 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 270. — (2) Ms. *vi.* — (3) En marge : *ij. s. Morlanorum census unius.* — (4) Ms. *solvere annuatim in dominica milite preposito.* — (5) Ms. *exhibentes.* —

(6) En marge : *Memorandum quod usque ad hoc signum (signe formé de deux triangles accolés) nichil est per ordinem in alio registro.* Ce signe ne se retrouve pas ailleurs dans notre manuscrit. — (7) Ms. *per aquam de Bordanca.* — (8) Ms. *Gaudom* avec le signe d'abréviation *er* (deux fois); plus loin, *abbatis Gaudomerii.*

domii et prioris de Causdroto⁽¹⁾, prout in quibusdam litteris, sigillo venerabilis abbatis Condomii sigillatis, quas exhibuit et quarum transcriptum tradidit sub sigillo officialis capituli Burdegalensis, sede vacante, visum fuit contineri, juratus, requisitus si dictus prior, ratione sui prioratus, tenebat aliquid vel debebat tenere in feodum immediate a domino rege Anglie aut in allodium liberum sub ejus dominio, dixit se nescire; dixit tamen se audivisse dici, et ita invenitur scriptum in missali ecclesie apud Causdrotum, quod Sendoma de Taurinac⁽²⁾ dedit in elemosinam dicto prioratui illud quod hodie tene[n]t idem prior et archiepiscopus Burdegalensis apud Causdrotum. Testes predicti.

311 (274). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Douz de Lavadour*⁽³⁾.

Doatus de Lavadour. — Item, eodem die, Doatus de Lavadour, qui manet in parochia de Maderac, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia predicta de Maderac et apud Massanes, et debet inde solvere annuatim domino regi vel suo preposito, in festo sancti Martini. .xij. d. de corrage. Testes predicti.

312 (275). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de P. de Seurlona*.

P. de Seurlona. — Item, eodem die, P. de Seurlona, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Maderac, cum .xij. d. quos inde debet solvere annuatim domino regi, vel suo preposito, in festo sancti Martini; et (fol. 67 r) dominus rex et suus prepositus debet sibi imparare predicta, ne injuria sibi fiat. Testes predicti.

313. 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Fort de La Rui.*

Fortis de La Rui. — Item, eodem die, Fortis de

La Rui, juratus, recognovit quod debet domino regi Anglie solvere annuatim, in festo sancti Martini, vel suo preposito de Regula, .xij. d. pro capite suo. Testes predicti.

314 (276). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Bernard de Marcepuhs.*

Bernardus de Marcepuhs. — Item, eodem die, Bernardus de Marcepuhs, juratus, recognovit quod debet domino regi Anglie .xij. d. et amparamenta solvere annuatim eidem, vel suo preposito de Regula, in festo sancti Martini. Testes predicti.

315 (277). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Garcia de Bora, déclarant au nom de Pierre de La Capera.*

Garcias de Bora. — Item, eodem die, Garcias de Bora, juratus, recognovit pro Petro de La Capera, quod idem Petrus debet dicto regi Anglie, pro terris quas tenet ab eo in parochia de Maderac. .xij. d. solvere annuatim eidem, vel suo preposito de Regula, in festo sancti Martini. Testes predicti.

316 (278). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de même Garcia de Bora, déclarant au nom de sa femme, Vitale Beton.*

Item, eodem die, Garcias de Bora predictus, juratus, recognovit, pro Vidal[a] Beton, uxore sua, quod debet domino regi Anglie, pro vinea quam tenet ab ipso in parochia de Maderac⁽⁴⁾. .xij. d. obliarum annuatim solvere eidem, vel suo preposito de Regula, in festo Omnium Sanctorum. Testes predicti.

317 (279). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de W. R. de Benquet.*

Item, eodem die, W. R. de Benquet, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie partem quam habet apud Cayssein et apud Mansurt et apud Castrum novum de Mames⁽⁵⁾, et quicquid habet in pertinentiis

⁽¹⁾ Ms. *Causdroto*. — ⁽²⁾ Ms. *Sendoma et Taurinac*. — ⁽³⁾ Les numéros 311-317 ont été analysés dans *Arch. histor. bor.*, t. V, p. 271. — ⁽⁴⁾ Ms. *Moderac*. — ⁽⁵⁾ En marge, d'une main du xiv^e siècle : *Castetau de Mames*.

predictorum locorum, vel alibi, in diocesis Vasatensi et Adhurensi, per se vel cum parciariis; pro quibus omnibus debet: pro allario Castri novi, partem suam in obsequium exercitus de uno milite; pro allario Castri novi, suam partem in .c. solidis qui proinde debentur de sporta⁽¹⁾; pro aliis omnibus, debet dicto [domino] regi homagium ligium, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

318 (980). 20 mars 1074. — *Reconnaissance de Raïmond de Mesmes*².

Raïmundus de Manes. — Item, eodem die, Raïmundus de Mames, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie duodecimam partem castri de Caysein, et facit inde domino regi duodecimam partem in obsequio exercitus de uno milite sibi debito. pro omni servicio, [in] castro eodem. Item, tenet in feodum immediate quicquid habet in parochia de Gescos; item, quartam partem de Leyssen, cum Arnaldo de Montelongo, suo parciario, et quicquid habet in parochia Castri novi et, inter terram³ ibidem, pastinum vocatum casale Fovead, et quicquid habet in parochia de Heremo, et, inter terram ibidem, duas estagias vocatas Abays; item, unam vineam apud Bolderium, que fuit Petri de Brenar, pro .c. sol. sporte⁽⁴⁾, quos inde solvit et debet dicto domino regi de Bolderun. Item, tenet ab eo quicquid habet in diocesis Vasatensi et Adhurensi, excepta una boaria et una vinea quam tenet a Guillelmo [et] Arnaldo de Mota, fratribus; et, pro hiis que sic tenet ab eodem domino rege, debet ei homagium ligium, fidelitatem juratam. Testes predicti.

319 (981). 20 mars 1074. — *Reconnaissance d'Arnaud Guillaume de Fromadgesio*⁵.

Arnaldus H. de Fromadgesio. — Item, eodem die, Arnaldus Guillelmi de Fromadgesio, juratus, recognovit quod tenet in feodum a domino rege

Anglie duodecimam partem quam habet in castro de Caysein, cum pertinentiis; et debet inde eidem facere duodecimam partem in obsequio exercitus de [fol. 68] uno milite qui pro toto castro debetur. Testes predicti.

320 (982). 20 mars 1074. — *Reconnaissance de Bernard de Cau*.

Bernardus de Cau. — Item, eodem die, Bernardus de Cau, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Gajac, cum .xj. serviensibus exercitus quos ipse et sui parciarii inde debent. Excepit unam concatam terre et dimidiam vineam quas⁶ tenet a Sancto Johanne, ut dixit. Item, [tenet] similiter ab eodem domino rege quicquid habet in ambitu molinarii del Cau, et quicquid habet in parochia Sancti Salvatoris, cum .xij. solidis quos contribuit R. Garcias de Sancto Salvatore ad solvendum sportam que inde debetur⁽⁷⁾. Item, tenet ab ipso domino rege quicquid habet in parochia de Balhains et nominatum fronedatum de Anza, cum ob. morlan, quem⁸ inde debet, et quartam partem prati de Boldero. Requisitionis idem R. si tenebat aliquid in allodium sub dominio dicti domini regis, dixit quod non. Testes predicti.

321 (983). 20 mars 1074. — *Reconnaissance de Guillaume Arnaud de Cuhos, déclarant au nom de sa femme, Bertrande de Boarac, et de Segueron de Pinsac, déclarant pour Agnès de Boarac*.

W. Arnaldi de Cuhos. — Item, eodem die, W. Arnaldi de Cuhos, pro uxore sua, Bertranda de Boarac, et Senheronus de Pinsac, pro Agnete de Boarac, jurati, recognoverunt quod predictæ mulieres tenent in allodium liberum, sub dominio domini regis, quicquid habent in parochiis Sancti Martini de Sescars, Sancti Petri de Cassiholz, Sancte Filis, et quicquid habent in Benajgensis. Testes predicti.

¹ En marge: *v. s. de sporta pro parte sua; querantur alibi parciarii sui*. — ² Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 271. — ³ Ms. certam. — ⁴ En marge: *v. sol. de sporta*. — ⁵ Les numéros 319-321 ont été analysés dans Arch. histor. Gir., t. V, p. 272. — ⁶ Ms. et dimidium et vinea que. — ⁷ En marge: *xj. s. sporte*. — ⁸ Ms. quod.

322 (284). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Pierre de Gajac*⁽¹⁾.

P. de Gajac. — Item, eodem die, Petrus de Gajac, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Gajac, cum deverio debito domino regi de parochia de Gajac, in quo legit partem suam, et quicquid habet in parochia de Haylanx, preter unam vineam cum suo parciario, cum j. d. morlan, quem inde debet solvere annuatim in carni-privio proposito Vasatensi. Item, tenet ab eo stagiam de Lulha, pro qua debet, cum suis parciariis, .ij. solidos sporle, quos solvit R. Garcias de Sancto Salvatore contribuere. Item, tenet ab eodem domino rege partem quam habet in stagia de Budemer, pro qua debet, cum suis parciariis, .iiij. solidos morlan, solvere annuatim apud Vasatum vel apud Bolque-ram, in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum, preposito regis in Vasatesio, vel ejus mandato, Testes predicti.

323 (285). 20 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnald de Treuch.*

Arnaldus del Treuch. — Item, eodem die, Arnaldus del Treuch et Johannes de La Roqua, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent in parochia de Gajac, exceptis usque ad sex regas terre et vinee quas dictus Arnaldus tenet a magistro R. de Talayson, et exceptis .iiij. bessanis terre quas dictus Johannes de Sancto Johanne de Vasato tenet. Testes predicti.

324 (286). 20 mars 1274. — *Reconnaissance faite au nom du château et de la ville de Meilhan*⁽²⁾.

Sanecius de Fagia. — Item, eodem die, Sanecius de Fagia, R. Garcia de Sancto Salvatore, Bertrandus de La Molorea, R. Furti de Lados et Garcias dels Angles, pro se ipsis et castro et villa de

Milhano, et omnibus militibus, burgensibus et habitatoribus loci ejusdem, pro quibus omnibus dixerunt se (*fol. 68 v*) mandatos⁽³⁾ et tam pro se quam pro eis venisse, jurati, recognoverunt et dixerunt quod, exceptis quibusdam feodis que aliqui predictorum tenent a domino rege Anglie, alii a priore de Milhano, et alii inter se, unus ab alio, omnes tenent libere, sub dominio domini regis Anglie, quecumque habent apud Milhanum⁽⁴⁾ in castro et castellania et pertinenciis, vel alibi, cum infrascriptis deveriis que idem dominus habet in dicto castro et villa, et ipsi debent domino regi predicto. In primis, habet idem dominus rex quod potest de predicto castro et villa in foris facere guerram, juste vel injuste, et omnes milites, burgenses et alii habitatores ibidem tenentur juvare eundem de predicta guerra. Item, tenentur custodire castrum ipsum et villam eorum expensis, et in personis et corporibus propriis; et eorum familie de[bent] guettas et equinguertas. Item, tenentur claudere ipsum locum palo et creno⁽⁵⁾ congrue, videlicet lissas et barbecanas et barrieras⁽⁶⁾ de guerra vicina. Item, habet dominus rex et potest et debet exercere in eos omnem jurisdictionem et justiciam altam et bassam, incurrimmentum in eorum personis et rebus, ubicumque sint. Item, habet sic manaticum⁽⁷⁾ pro eorum domibus burgi jurati, sicut consuetum est. Item, habet supra burgenses dicti loci specialiter . . .⁽⁸⁾.

325 (287). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de divers tenanciers de la paroisse de Sainte-Croix, au diocèse de Bazas*⁽⁹⁾.

Quidam tenenciarum in parochia Sancte Crucis, Vasatensis diocesis. — Item, eodem die, Helias Rotlandi, rector sive administrator prioratus Sancte Crucis prope Leuviham, diocesis Vasatensis, pro alibathia de Liguhsi, Petragorieensis diocesis, et Vitalis de Manso et dictus Helias, pro se et Guil-

¹ Les numéros 322 et 323 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 272. — ⁽²⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 384. — ⁽³⁾ Ms. *mandantes*. — ⁽⁴⁾ En marge, d'une main du vi^e siècle : *Milhan en Bazad*.

⁵ Mot relevé par Du Gange, qui cite tout le passage d'après le *Registre des fiefs de Guyenne* conservé à la Chambre des Comptes de Paris, coté JJ, rub. fol. 32 v^o. — ⁽⁶⁾ Ms. *barrenas*. Du Gange a lu : *barroyas*.

⁷ Mot relevé par Du Gange, d'après la même source. — ⁽⁸⁾ Inachevé. — ⁽⁹⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 272.

Ielmo, fratre suo, et Guillelmo, nepote eorum, Petrus Bacon, pro se et particepsibus¹¹ suis, Vitalis de Gaseonia, R. de Sancta Cruce, Doatus de Lapujade, pro se et nepotibus suis, Fortis Bee, Johannes de Abbacia, pro se et fratribus suis, Petrus de Lacausade, Fortis Bacon, W. frater ejus, Guillelmus de Sauliac, pro se et sorore sua et particepsibus suis qui presentes non erant, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent in parochia¹² Sancte Crucis, diocesis Vasatensis; et debent pro ipsa parochia dicto domino regi vel ejus locum tenenti, in castro de Regula, quinquaginta solidos monete Burdeg. cur[rentis], indivise, et v. sol. pro una stagia vocata de Camlor solveere annualim in dicto castro, in festo beati Michaelis vel in crastino. Debet eciam eidem fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Et dominus rex debet [res] et bona eorum et parochie predicte, vel ejus locum tenens in castro Regule, custodire et defendere tanquam sua. Testes predicti.

326 (288). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de divers tenanciers d'une paroisse non dénommée.*

Item, eodem die, Gassias de Casted., R. et Arnaldus, fratres, Bernardus de Morans, Petrus de Morans, Bos de Granhou, P. de Granhou, Bertrandus de Sancto Michaeli, Senherom Vasco, tutor datus cum carta filio Arnaldi Reynmundi de Juzidz, Flors de Morans, Bertrandus de Juzidz, Aissivus de Moneto, Arnaldus Lagamar, Arnaldus W. dels Angols et Gauterius de Gausac, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent in parochia de . . . ?

327 (289). Mercredi 21 mars 1274. — *Reconnaissance d'Auger Cot, chevalier.*

Augerius Cot, miles. — Item, feria iiiij^a, vj. die in exitu mensis Marcii, Augerius Cot, miles,

juratus, recognovit (*fol. 69*) quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie castrum de Pelagrua¹³ cum castellaniam et pertinentiis, et quicquid habet in parochia dels Angols, et in parochia del Roqueta et de Salvinhae, in loco appellato A La Mocaberto; et prohibi omnibus debet dicto domino regi fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Debet eciam, ipse cum suis parsonariis, pro omnibus, scilicet Arnaldo de Pelagrua, Armando de Pelagrua, R. de Pelagrua, et Bernardo de Lagass, pronum obsequium¹⁴ exercere de uno milite. Testes: W. de Mames¹⁵ et Petrus de Noveliano, milites, Vitalis de Miganh et W. Vivent.

328 (290). 21 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnald de Pellegrua, chevalier.*

Arnaldus de Pelagrua, miles. — Item, eodem die, Arnaldus de Pelagrua, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie castrum de Pelagrua, et quicquid habet ibidem et in castellaniam et in pertinentiis, exceptis usque ad decem conquatas in terra, nemore et prato que tenet a W. R. de Gensiac; et debet proinde dicto domino regi, pro predictis que tenet ab eo, fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram eo. Debet eciam coram eo, cum suis parsonariis, in dicto castro, obsequium exercere de uno milite. Testes predicti.

329 (291). 21 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnald de Pellegrua et de plusieurs de ses parconnaires à Pellegrua.*

Arnaldus de Pelagrua et quidam parconarii sui. — Item, eodem die, Arnaldus de Pelagrua, Reynmundus de Pelagrua, Bernardus de Logarstiz, nomine sue uxoris, jurati, recognoverunt quod tenent¹⁶ in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent apud castrum de Pelagrua et in honore, et quicquid habent in parochia dels Angols, in terris, hominibus, [agrariis], cum eorum parconariis de

¹¹ Ms. *principalibus*. — ¹² Ms. *parochiis*. — ¹³ Inachevé. — ¹⁴ En marge, d'une main du xvi^e siècle: *Pellegrua*. — ¹⁵ M. *abd.*, avec un signe d'abréviation. — ¹⁶ Ms. *Arnaldus*. — ¹⁷ Ms. *Bernardus*. — ¹⁸ Le copiste a répété ici le mot *debet*. En marge: *exercitum de uno milite*. — ¹⁹ Ms. *Mames*; mais voir n^{os} 335, 339, etc. — ²⁰ Ms. *juratus, recognovit quod tenet*.

Milano, qui habuerunt ea que ibi habent a dominis de Pelagrua ex maritaggio; et debent, ipsi cum eorum parciariis omnibus insimul, obsequium exercitus de uno milite; tamen dixerunt quod eorum antecessores fecerunt et reddiderunt istum militem exercitus domino regi Anglie, donec ad tempus quo idem dominus rex Anglie precepit eis quod illud obsequium exercitus de uno milite facerent Helie Rudelli, domino Brageriaci, et ab eo tempore citra ipsi fecerunt ipsam exercitum ipsi ¹⁾ domino Helie Rudelli et, post mortem ejus, domino Rudello, [filio] suo, et post mortem ejusdem Rudelli, Guillelmo Ramundi de Genciaco, filio ejusdem Rudelli ²⁾, donec ab ipso [tempore] in quo incepit ibi edificari bastida, quo tempore dominus Hugo de Turbeville ³⁾ inhabuit eisdem recognoscentibus et omnibus aliis eorum parciariis ne ulterius facerent dictum obsequium exercitus de uno milite predicto ⁴⁾ W. Ramundi. Testes predicti.

330 (292). 21 marts 1274. — *Reconnaissance de Bernard de Lambret, chevalier, de plusieurs bourgeois [de Meilha] et habitants de la paroisse d'Allas* ⁵⁾.